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KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn  

xã Mỹ Tân giai đoạn 2024-2025 
 

 Thực hiện Nghị Quyết số 78/NQ – HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân xã Mỹ Tân về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2024. 

Thực hiện Công văn số 2184/UBND-KTHT ngày 30/9/2022 của UBND 

huyện Ngọc Lặc về việc khẩn trương tổ chức triển khai Đề án Xây dựng và tổ 

chức Hội thi “Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” tiêu biểu trên địa bàn 

huyện Ngọc Lặc giai đoạn 2022 - 2025. 

 Ủy ban nhân dân xã Mỹ Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện tuyến 

đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn xã giai đoạn 2024-2025 cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao phong trào tự chủ, tự giác của các thôn, trên địa xã thực hiện 

xây dựng tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, đồng thời tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi, làm nổi bật cảnh quan môi trường khu dân cư, góp phần nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, giữ vững và nâng cao chất lượng 

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết của Đảng ủy - 

HĐND xã đã đề ra; 

- Xây dựng các tuyến đường “ Sáng - Xanh - Sạch đẹp” tại các thôn trên 

địa bàn xã không chỉ làm khởi sắc diện mạo vùng nông thôn mà còn là điểm 

nhấn, hiệu quả cho công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

xã. 

2. Yêu cầu 

- “Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” được thực hiện triển khai có 

chiều sâu, tạo sức lan tỏa lớn trong toàn xã; 

- Các tổ chức chính trị xã hội từ xã đến thôn phải xác định việc xây dựng 

tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 

để tích cực, chủ động chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt cho các năm tiếp theo trên 

địa bàn xã, thôn; 

- Các đồng chí cán bộ, công chức chuyên môn UBND xã được phân công 

phụ trách các thôn trên các lĩnh vực phải chịu trách nhiệm tuyên truyền, vận 

động, hướng dẫn nhân dân tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo 



UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các tiêu 

chí “ Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” tại các thôn; chỉ đạo, tuyên 

truyền, vận động và hướng dẫn cán bộ và nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí của 

cuộc thi “Tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp” do huyện, xã tổ chức phát 

động. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể xã triển khai tuyên truyền kế hoạch 

xây dựng tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” tại các hội nghị của các đoàn 

thể để triển khai, vận động hội viên, đoàn viên tham gia thực hiện; 

- Đài truyền thanh xã và thôn tuyên truyền kế hoạch xây dựng các tuyến 

đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” tại các thôn; 

- Công chức Văn hóa tham mưu lắp đặt các biển pano, khẩu hiệu về xây 

dựng các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” ở các thôn trên địa bàn Mỹ 

Tân. 

3. Tổ chức đánh giá thực trạng các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch 

-Đẹp” tại các thôn 

Tổ công tác do UBND xã thành lập tổ chức phối hợp với UBMTTQ, các 

đoàn thể chính trị, xã hội của xã và các thôn tiến hành đánh giá thực trạng, xây 

dựng kế hoạch thực hiện theo tiêu chí quy định gồm: 

3.1. Xác định lựa chọn các tuyến đường đủ điều kiện tham gia Hội thi 

Hội thi được tổ chức theo quy mô cấp xã và do UBND xã thẩm định, đánh 

giá, xếp loại và công bố kết quả. Hàng năm các thôn chọn 1 tuyến đường trong 

thôn để tham gia hội thi cấp xã. 

* Về quy mô đường 

- Chiều dài tuyến liền nhau (Không đứt quãng) tối thiểu 1,0 km. 

 - Chiều rộng mặt cắt đường tính cả lề và rãnh 2 bên đường từ 6,5m trở lên 

(trong đó mặt cắt đường từ 4,5m trở lên). 

* Tiêu chí “Sáng” 

Có hệ thống đèn đường đảm bảo đủ ánh sáng về ban đêm cho các hoạt  

động giao thông và bảo đảm an ninh trật tự (bóng đèn 10W trở lên) và khoảng 

cách tối đa giữa 2 trụ đèn là 25 m, độ cao từ mặt đường đến bóng đèn tối thiểu là 

6,0 m. 

* Tiêu chí “Xanh” 

Tuyến đường có trồng cây xanh: Có thể trồng trên lề đường nếu đủ rộng 

hoặc trồng bên trong hàng rào của các hộ dân dọc 2 bên đường nếu lề không đủ; 

phía ngoài trồng cây lát hoặc sao đen, khoảng cách trồng từ 5-6 m; phía trong 

hàng rào khuyến khích trồng cây Cau ăn trầu; 

 Khuôn viên vườn hộ gia đình phải được trồng hàng rào xanh và được cắt 

tỉa tạo khuôn hàng rào. Chiều cao hàng rào xanh từ 1,0-1,2 m, rộng 50-55 cm, 

khuyến khích trồng bằng cây Dâm bụt. 

* Tiêu chí “Sạch” 



Đường, lề đường, vườn, nhà ở luôn sạch sẽ; không có rác thải và phân gia 

súc, gia cầm rơi vãi trên đường; Duy trì thùng rác đồng bộ, đặt ở vị trí hợp lý, 

đảm bảo mỹ quan, có nắp đậy; thường xuyên thực hiện vệ sinh đường thôn, ngõ 

nhà dân, hệ thống kênh, mương thoát nước trên địa bàn thôn. 

Rãnh thoát nước dọc 2 bên đường phải xây gạch (hoặc BTXM), chiều 

rộng tối thiểu 0,8 m, sâu 0,5 m trở lên; Khoảng cách từ mép rãnh đường đến 

chân tường rào hoặc hàng rào từ 40-45 cm. 

- Đường từ cổng, ngõ vào nhà phải đổ BTXM sạch sẽ và có hàng rào cây 

xanh hai bên nếu nhà ở không giáp với đường (áp dụng đối với nhà có diện tích 

khuôn viên, vườn rộng ). 

* Tiêu chí “Đẹp” 

Các trục đường trong thôn có hệ thống trang trí tuyên truyền (băng zôn,  

khẩu hiệu) phù hợp, hiệu quả, đúng quy định; có chỉ dẫn hạn chế trọng tải; xây 

dựng cảnh quan, nhà ở, vườn, tường rào, công trình đúng quy định; chủ động, tự 

giác, tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, bảo vệ môi trường và an toàn 

thựcphẩm ở thôn của cán bộ, nhân dân; các tuyến đường có quy hoạch hợp lý, 

phùhợp với nhu cầu giao thông trên địa bàn thôn và phải có tầm nhìn nhu cầu 

giao thông đến năm 2025 (UBND xã định hướng cụ thể từng tuyến). 

3.2. Xác định lựa chọn tuyến đường xã tham gia Hội thi cấp huyện 

UBND xã tham mưu cho Đảng ủy lựa chọn tuyến đường để tham gia Hội 

thi cấp huyện gồm 02 tuyến, cụ thể như sau: 

- Năm 2024: Đường thôn Vải, tuyến từ nhà Ông Tới đến nhà Ông Chân, 

thôn Vải, chiều dài tuyến: 1,0 km; 

- Năm 2025: Đường thôn Beo: tuyến từ nhà Ông Thiết đến nhà Ông Lanh, 

chiều dài tuyến: 1,0 km. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ công tác của UBND 

- Họp tổ công tác, triển khai rà soát, thống kê, đánh giá các tiêu chí tại các  

thôn trong toàn xã, ban hành văn bản định hướng về chiều rộng các tuyến đường 

tầm nhìn đến năm 2025 cho các thôn để tổ chức thực hiện; 

- Phân công thành viên phối hợp với các thôn, chỉ đạo các thôn xây dựng 

kế hoạch tham gia Hội thi cấp xã theo từng giai đoạn của Đề án (Nội dung cụ 

thể cáctiêu chí của Hội thi dựa trên cơ sở nội dung Đề án và nội dung các tiêu 

chí Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới hiện nay) trình 

UBND xã phê duyệt để tổ chức thực hiện. 

2. Công chức Địa chính 

- Tham mưu cho UBND xây dựng kế hoạch thực hiện tuyến đường “Sáng 

-Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn xã. 

- Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện theo định kỳ 

hàng tháng, quý, năm ở các thôn. 

3. Công chức Địa chính Xây dựng phối hợp với Công chức Kế toán 



 - Hướng dẫn xây dựng các dự toán, thiết kế theo quy định. Thẩm định các 

dự toán xây dựng, lắp đặt (bồn hoa, đèn đường….) tại các thôn thuộc thẩm 

quyển của UBND xã. Trường hợp dự toán vượt thẩm quyền của UBND xã thì 

tham mưu trình UBND huyện thẩm định. 

- Cân đối, bố trí ngân sách xã và huy động các nguồn xã hội hóa (từ các 

nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp và nhà hảo tâm...) để tổ chức tham 

gia Hội thi đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch, tránh thất thoát, lãng phí và 

theo đúng quy định của pháp luật; 

- Phối hợp với các thôn rà soát, tổng hợp hiện trạng hệ thống đường giao 

thông, đánh giá các chỉ tiêu tiêu chuẩn kỹ thuật đường giao thông theo quy định; 

- Tham mưu, phối hợp với các thôn xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường 

trên địa bàn thôn. 

- Hướng dẫn thôn về số lượng, quy cách, chất liệu, kích thước thùng đựng 

rác thải sinh hoạt để vận động các gia đình mua sắm; 

- Phối hợp với cấp trên tổ chức tập huấn kiến thức bảo vệ môi trường; hạn 

chế việc sử dụng rác thải nhựa bảo vệ môi trường sống ở thôn. 

5. Công chức Văn Hóa - Xã hội 

- Phối hợp với các thôn rà soát, xây dựng kế hoạch thay thế, bổ xung các 

biển pano, khẩu hiệu tuyên truyền từ khu vực nhà văn hóa đến các trục đường 

giao thông; 

- Phối hợp với cán bộ phụ trách Đài truyền thanh của xã thông tin, tuyên 

truyền kế hoạch xây dựng tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” tại các thôn; 

- Thu thập hình ảnh minh chứng về các hoạt động xây dựng tuyến đường 

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” tại các thôn. 

6. Công an xã 

- Phối hợp các thôn rà soát, thống kê các điểm bố trí các biển bảng hạn 

chế trọng tải tại các tuyến đường giao thông thôn. Tham mưu về kích thước, 

chiều cao, hình thức biển hạn chế trọng tải để thôn thực hiện; 

- Tham mưu cho UBND xã, xã hội hóa lắp đặt các Camera an ninh tại các 

điểm trọng điểm có nguy cơ mất an toàn về giao thông và ANTT. 

7. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội của xã: 

- Đề nghị UBMTTQ, các Đoàn thể chính trị xã hội của xã chỉ đạo các Chi 

hội, Chi đoàn tại các thôn tổ chức hội nghị chuyên đề về xây dựng các tuyến 

đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” để tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn 

viên tích cực tham gia thực hiện. 

8. Các thôn trên địa bàn xã 

- Triển khai Kế hoạch về xây dựng tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp”. Thành lập các tổ theo địa bàn cụm dân cư, phân công nhiệm vụ cụ thể cho  

từng thành viên, từng các Chi hội, đoàn thể đảm nhận tổ chức thực hiện; 

- Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch xây dựng tuyến đường “Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp” để tham gia hội thi; 



- Báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng tuyến đường 

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” vào ngày 20 hàng tháng về UBND xã qua Công 

chức Địa chính để tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí xây dựng mô hình dựng tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

tại các thôn do các thôn huy động nhân nhân đóng góp để tổ chức thực hiện. 

 Trên đây là kế hoạch xây dựng tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” 

trên địa bàn xã Mỹ Tân. UBND xã yêu cầu các ban ngành đoàn thể, cán bộ công 

chức được giao nhiệm vụ, các thôn trong xã, trong quá trình triển khai thực hiện 

nếu có vướng mắc, phải kịp thời báo cáo về UBND xã để được xem xét, hướng 

dẫn nhằm xây dựng tuyến đường chất lượng, đảm bảo tiến độ, thời gian quy 

định./. 

 

Nơi nhận : 

- UBND huyện; 

- TTr Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã ; 

- Các thôn trên địa bàn xã ; 
- Lưu : VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Phạm Văn Ngoan 
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